
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3681 Data: 23/07/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

1. INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

1.1. GABINETE DA REITORIA

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 48 de 23/07/2019

O CHEFE DE GABINETE DA REITORIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA
GRANDE DOURADOS, no uso das atribuições legais e considerando o Decreto n.º 5.707 de 23/02/2006,
RESOLVE:

Autorizar o afastamento da servidora ELIZABETH MATOS ROCHA, Matrícula/SIAPE n.º
1752978, no período de 27/07/2019 a 27/07/2019, para Participar de visita as aldeias de Miranda e reunião com a
equipe do Polo e estudantes de Pedagogia e Computação, em Miranda-MS.

Paulo Gonçalves de Araújo

Chefe de Gabinete

Página 1 de 39



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3681 Data: 23/07/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

1.2. PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 352 de 23/07/2019

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal da Grande
Dourados, no uso de suas atribuições legais, e considerando a Resolução COUNI/UFGD nº 103, de 07/06/2018,
publicado no Boletim de Serviço n° 3090, de 19/06/2018, RESOLVE:

Alterar o Plano Plurianual de Capacitação dos Técnicos Administrativos da Pró-Reitoria de Gestão
de Pessoas – 2018/2021, conforme anexo único:

Alessandra Narciso Simão

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

ANEXO ÚNICO:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PLANO PLURIANUAL DE CAPACITAÇÃO TÉCNICO ADMINISTRATIVO/2018-2021

UNIDADE: PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

NOME CARGO
DATA
INGR/UFGD

LIC./AFAST.
PRETENDIDO

TIPO
DE
AFAST.

DURAÇÃO
DO AFAST.

SEMESTRE

ANO 2018

Andréia
Maria
Kremer1

Administradora 18/08/2010 D I/P
I: 06 M
P: 10 M

1º

Adriana de
Almeida2

Assistente em
Administração

15/10/2010 M I I: 04 M 1º

Kátia
Katsumi
Arakaki3

Administradora 27/01/2012 D I/P
I: 17 M
P: 19 M

1º

Thays
Nogueira da
Silva

Assistente em
Administração

01/10/2014 M P/I
P – 6 M
I – 12 M

2º

Página 2 de 39



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3681 Data: 23/07/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Jaqueline
Assis
Fernandes
Moreti

Assistente Social 19/05/2010 M P/I
P – 12 M
I – 12M

1º

ANO 2019

Edson da
Silva Costa

Técnico em
Segurança do
Trabalho

16/12/2008 M P/I
P – 12 M
I – 12M

1º

Jaqueline
Assis
Fernandes
Moreti

Assistente Social 19/05/2010 M I I - 6M 2º

Mauro da
Silva Dias

Assistente em
Administração

18/09/2015 M P
P – 12 M
I – 12 M

2º

Gislaine
Souza Rosa
Dobler

Auxiliar em
Administração

08/11/1994 L I I – 3M 1º

Marcelo
Matias de
Almeida

Técnico em
Assuntos
Educacionais

02/08/2006 L I I – 3M 2º

ANO 2020

Vinícius
Gonçalves
Almeida

Assistente em
Administração

19/05/2010 L I I – 3M 1º

Gustavo
Pedro de
Almeida

Assistente em
Administração

24/02/2015 L I I – 3M 1º

Fernando
Cézar Lisik
Galvão

Administrador 11/09/2012 D I/P
I – 24 M
P – 18 M

1º

Verônica de
Lourdes
Pieto de
Oliveira

Assistente em
Administração

04/04/2007 D I/P
I – 24 M
P – 18 M

1º

Marcelo
Matias de
Almeida

Técnico em
Assuntos
Educacionais

02/08/2006 PD I I – 12M 1º

Página 3 de 39



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3681 Data: 23/07/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Rosiane da
Cruz de
Freitas

Assistente em
Administração

11/09/2012 D I/P
I – 24 M
P – 18 M

1º

Francina
Evaristo de
Sousa

Psicóloga 13/01/2009 M I/P
I – 12 M
P – 12 M

1º

Ivoneis
Belarmino
de Lima

Técnico em
Segurança do
Trabalho

28/05/2010 M P/I
P – 12 M
I – 12M

1º

ANO 2021

Maria Nilza
Saturnino

Contadora 14/10/2010 M I I – 12 M 1°

LEGENDA:
DATA DE INGRESSO: Dia, mês e ano de ingresso na UFGD.
LICENÇA/AFASTAMENTO PRETENDIDO: Deverá ser preenchida a ação para o qual está solicitando o
afastamento, de acordo com as seguintes siglas:
L=Licença para Capacitação; M=Mestrado; D=Doutorado; PD=Pós-Doutorado.
TIPO DE AFASTAMENTO: Tipo de afastamento pretendido – I= integral: o servidor ficará totalmente
afastado do serviço pelo período indicado; - P= parcial: o servidor ficará parcialmente afastado, devendo
cumprir metade de sua carga horária semanal de trabalho na instituição (UFGD).
DURAÇÃO DO AFASTAMENTO: Deve ser preenchido de acordo com a duração do afastamento e modo
como se dará. Exemplo: I-12 meses e P-12 meses; ou I-24 meses; P-20 meses.
SEMESTRE: Semestre de início do afastamento.
ATENÇÃO: Na elaboração do plano devem ser observadas as normas de capacitação da UFGD e os
servidores devem ficar cientes de que só poderão se afastar se o curso for reconhecido pela CAPES.

Observação:
1 - Servidora Andréia Maria Kremer afastada pela Portaria 530 de 08/06/2016 – Período Integral de
08/06/2016 a 07/06/2018 e Período Parcial de 08/06/2018 a 29/03/2019.
2 – Servidora Adriana de Almeida afastada pela Portarias 631 de 30/06/2016; 189 de 13/03/2017 – Período
Parcial de 22/04/2016 a 21/04/2017 e Período Integral de 22/04/2017 a 21/04/2018.
3 – Servidora Kátia Katsumi Arakaki afastada pela Portaria 465 de 09/06/2017 – Período Integral de
01/06/2017 a 31/05/2019 e Período Parcial de 01/06/2019 a 30/12/2020.

Página 4 de 39



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3681 Data: 23/07/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

2. RELATÓRIO DE REGISTRO DE DIPLOMA

2.1. PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

RELATÓRIO DE REGISTRO DE DIPLOMA NÚMERO 3 de 23/07/2019

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Reitoria da UFGD nos
538/2015 de 12/06/2015 e 617/2019, de 17/06/2019, em consonância com a Portaria MEC nº 1.095/2018, de
25/10/2018, publicada no DOU nº 207, de 26/10/2018 (seç. 1, p.32 (art. 23), resolve:

Tornar público, conforme Anexo I, o Relatório de Registro de Diplomas realizado pela Divisão de
Registro de Diplomas (DIRD/CAAC/PROGRAD) referente ao período de 22/06/2019 a 21/07/2019.

Selma Helena Marchiori Hashimoto

Pró-Reitora de Ensino de Graduação

Página 5 de 39



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3681 Data: 23/07/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ANEXO I - RELATÓRIO DE REGISTRO DE DIPLOMAS PROGRAD Nº03, DE 23 DE
JULHO DE 2019

Informações de publicação no DOU n. 139 de 22/07/2019, seç. 03, p. 82

Universidade Federal da Grande Dourados-4504
Universidade Federal da Grande Dourados-4504

Curso:ADMINISTRAÇÃO - BACHARELADO e-MEC:21540

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

AMANDA
DOURADO
ESPINDOLA
CEZARIO

XXX.699.141-XX 02/02/2016 12/12/2018 17/04/2019 28/06/2019
Livro:42-GRAD
Folha:121
Registro:8321

JOYCE DOS
SANTOS
OLIVEIRA

XXX.631.291-XX 11/02/2014 12/12/2018 17/04/2019 28/06/2019
Livro:42-GRAD
Folha:122
Registro:8322

MARCOS
DOS
SANTOS
SILVA

XXX.684.151-XX 08/02/2013 29/01/2019 17/04/2019 28/06/2019
Livro:42-GRAD
Folha:123
Registro:8323

Curso:AGRONEGÓCIOS - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

GABRIEL
JÄGER
RAMOS

XXX.489.622-XX 22/03/2017 14/12/2018 13/03/2019 11/07/2019 11501
Livro:9-MEST
Folha:18
Registro:1618

Curso:AGRONOMIA - BACHARELADO e-MEC:15853

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

Página 6 de 39



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3681 Data: 23/07/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ALAN KARDEK
DE MELO COSTA
JUNIOR

XXX.794.731-XX 06/02/2013 12/12/2018 16/04/2019 25/06/2019
Livro:42-GRAD
Folha:80
Registro:8280

ALEXANDER
CARDOSO
MATOS

XXX.981.686-XX 23/02/2010 18/02/2019 16/04/2019 25/06/2019
Livro:42-GRAD
Folha:79
Registro:8279

BRUNA NEVES
PEREIRA DA
SILVA

XXX.814.491-XX 03/04/2014 12/12/2018 16/04/2019 25/06/2019
Livro:42-GRAD
Folha:81
Registro:8281

CATIRENE
FERNANDES
SILVA

XXX.889.111-XX 11/02/2014 12/12/2018 16/04/2019 25/06/2019
Livro:42-GRAD
Folha:82
Registro:8282

EDUARDO
SCHANOSKI DE
SOUZA

XXX.214.001-XX 20/02/2014 12/12/2018 16/04/2019 25/06/2019
Livro:42-GRAD
Folha:83
Registro:8283

ERICK DUTRA
MUDOLON

XXX.984.321-XX 21/03/2014 12/12/2018 16/04/2019 25/06/2019
Livro:42-GRAD
Folha:84
Registro:8284

FERNANDO
FIGUEIREDO
GUIMARÃES

XXX.840.708-XX 21/03/2014 12/12/2018 16/04/2019 25/06/2019
Livro:42-GRAD
Folha:85
Registro:8285

GIOVANNA
BASTOS DE
ALMEIDA

XXX.617.381-XX 13/02/2014 12/12/2018 16/04/2019 25/06/2019
Livro:42-GRAD
Folha:86
Registro:8286

JAQUELINE
MARONEZ ROSA

XXX.623.291-XX 16/04/2014 26/01/2019 16/04/2019 25/06/2019
Livro:42-GRAD
Folha:87
Registro:8287

JEFFERSON
LEVY DA SILVA
MACHADO

XXX.370.141-XX 06/02/2013 12/12/2018 16/04/2019 25/06/2019
Livro:42-GRAD
Folha:88
Registro:8288

JÉSSICA
FERREIRA
SANTOS

XXX.126.041-XX 19/01/2015 12/12/2018 16/04/2019 25/06/2019
Livro:42-GRAD
Folha:89
Registro:8289

JULIANA
MILENE
SILVERIO

XXX.393.611-XX 20/02/2014 12/12/2018 16/04/2019 25/06/2019
Livro:42-GRAD
Folha:90
Registro:8290

LEANDRO
ESCOBAR
DALAROSA

XXX.780.561-XX 17/02/2014 12/12/2018 16/04/2019 25/06/2019
Livro:42-GRAD
Folha:91
Registro:8291

Página 7 de 39



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3681 Data: 23/07/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

LEIDIOMAR
RODRIGUES
SANTOS

XXX.966.241-XX 21/03/2014 12/12/2018 16/04/2019 25/06/2019
Livro:42-GRAD
Folha:92
Registro:8292

LETÍCIA
COLMAN
CERQUEIRA

XXX.151.061-XX 13/02/2014 12/12/2018 16/04/2019 25/06/2019
Livro:42-GRAD
Folha:93
Registro:8293

MARINA
GONÇALVES
SYRIO

XXX.074.336-XX 10/02/2014 12/12/2018 16/04/2019 25/06/2019
Livro:42-GRAD
Folha:94
Registro:8294

MATHEUS DA
SILVA ROMAN

XXX.247.479-XX 21/03/2014 12/12/2018 16/04/2019 25/06/2019
Livro:42-GRAD
Folha:95
Registro:8295

MATHEUS
PIOVESAN
BATICINI

XXX.000.321-XX 10/02/2014 12/12/2018 16/04/2019 25/06/2019
Livro:42-GRAD
Folha:96
Registro:8296

NADINE
ESCARMANHANI
PADOVAN
BRANQUINHO

XXX.019.371-XX 13/02/2014 12/12/2018 16/04/2019 25/06/2019
Livro:42-GRAD
Folha:97
Registro:8297

NATHALIA
GABRIELE
MARINHO
PEREIRA

XXX.921.011-XX 20/02/2014 12/12/2018 16/04/2019 25/06/2019
Livro:42-GRAD
Folha:98
Registro:8298

OSCAR BATISTA
DE ARAUJO

XXX.560.801-XX 10/02/2014 12/12/2018 16/04/2019 25/06/2019
Livro:42-GRAD
Folha:99
Registro:8299

ALYSON FELIPE
CANHETE

XXX.091.531-XX 07/02/2014 12/12/2018 16/04/2019 26/06/2019
Livro:42-GRAD
Folha:105
Registro:8305

ANDERSON DOS
SANTOS DIAS

XXX.095.611-XX 13/04/2015 12/12/2018 16/04/2019 26/06/2019
Livro:42-GRAD
Folha:106
Registro:8306

PAULO
ALEXANDRE
ZARAMELLA
SIMÕES

XXX.991.348-XX 01/03/2010 12/12/2018 16/04/2019 26/06/2019
Livro:42-GRAD
Folha:100
Registro:8300

PEDRO JOSÉ DE
SOUZA
COMPARIN

XXX.819.641-XX 11/02/2014 12/12/2018 16/04/2019 26/06/2019
Livro:42-GRAD
Folha:101
Registro:8301

RAFAEL
SIQUEIRA
CARDOSO

XXX.223.401-XX 20/02/2014 12/12/2018 16/04/2019 26/06/2019
Livro:42-GRAD
Folha:102
Registro:8302

Página 8 de 39



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3681 Data: 23/07/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

TIAGO ZICO
ALVES BRITES

XXX.918.521-XX 27/02/2012 12/12/2018 16/04/2019 26/06/2019
Livro:42-GRAD
Folha:103
Registro:8303

WILLIAN LANGE
GOMES

XXX.767.881-XX 18/02/2010 12/12/2018 16/04/2019 26/06/2019
Livro:42-GRAD
Folha:104
Registro:8304

PATRICIA DOS
SANTOS
ZOMERFELD

XXX.323.561-XX 25/02/2010 08/08/2018 16/04/2019 05/07/2019
Livro:42-GRAD
Folha:195
Registro:8395

RODRIGO
PEREIRA DE
ASSIS OTTO

XXX.786.861-XX 06/02/2013 12/03/2019 16/04/2019 05/07/2019 12289
Livro:42-GRAD
Folha:198
Registro:8398

VAGNER
FREITAS RIGO

XXX.901.341-XX 17/04/2017 12/12/2018 16/04/2019 08/07/2019
Livro:42-GRAD
Folha:199
Registro:8399

Curso:AGRONOMIA - MESTRADO e-MEC:

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

BRUNO LEVINO
DE OLIVEIRA

XXX.299.502-XX 24/05/2016 23/08/2018 13/03/2019 11/07/2019 11499
Livro:9-MEST
Folha:19
Registro:1619

RENATO
ALBUQUERQUE
DA LUZ

XXX.117.931-XX 18/05/2016 14/08/2018 13/03/2019 11/07/2019 11500
Livro:9-MEST
Folha:20
Registro:1620

Curso:ANTROPOLOGIA - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

NIVIA
MARIA
TRINDADE
DOS
SANTOS

XXX.667.371-XX 01/03/2016 27/08/2018 13/03/2019 11/07/2019 11494
Livro:9-MEST
Folha:21
Registro:1621

Página 9 de 39



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3681 Data: 23/07/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Curso:BIOTECNOLOGIA - BACHARELADO e-MEC:121338

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

CAROLINE
PÁES DOS
SANTOS

XXX.064.591-XX 09/01/2015 12/12/2018 15/04/2019 24/06/2019
Livro:42-GRAD
Folha:52
Registro:8252

CÍNTIA
GARCIA
SILVA

XXX.632.111-XX 16/04/2014 26/01/2019 15/04/2019 24/06/2019
Livro:42-GRAD
Folha:53
Registro:8253

DANIEL
FERREIRA
LEITE

XXX.709.931-XX 13/02/2014 12/12/2018 15/04/2019 24/06/2019
Livro:42-GRAD
Folha:54
Registro:8254

FABIANE
RIBEIRO LIMA

XXX.052.471-XX 11/02/2014 12/12/2018 15/04/2019 24/06/2019
Livro:42-GRAD
Folha:55
Registro:8255

GABRIELLA
ALVES DE
CORDOVA

XXX.885.981-XX 15/02/2012 12/12/2018 15/04/2019 24/06/2019
Livro:42-GRAD
Folha:56
Registro:8256

GEISIANNY
PEREIRA
NUNES

XXX.333.551-XX 12/01/2015 12/12/2018 15/04/2019 24/06/2019
Livro:42-GRAD
Folha:57
Registro:8257

IGOR
GABRIEL
SILVA
OLIVEIRA

XXX.122.976-XX 03/02/2015 12/12/2018 15/04/2019 24/06/2019
Livro:42-GRAD
Folha:58
Registro:8258

JÉSSICA
CELESTE
MÔNICO
RAMOS

XXX.683.961-XX 22/03/2011 12/12/2018 15/04/2019 24/06/2019
Livro:42-GRAD
Folha:59
Registro:8259

LETÍCIA
SPANIVELLO
BARBOSA

XXX.047.791-XX 16/01/2015 12/12/2018 15/04/2019 24/06/2019
Livro:42-GRAD
Folha:60
Registro:8260

LUCAS
BERNAZZOLLI
DE ASSIS

XXX.837.801-XX 08/02/2013 12/12/2018 15/04/2019 24/06/2019
Livro:42-GRAD
Folha:61
Registro:8261

LUIZ
EDUARDO
FARAONI

XXX.613.131-XX 15/02/2012 12/12/2018 15/04/2019 24/06/2019
Livro:42-GRAD
Folha:62
Registro:8262

Página 10 de 39



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3681 Data: 23/07/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

LUIZ
GUILHERME
VIEIRA DE
CARVALHO

XXX.218.991-XX 09/01/2015 12/12/2018 15/04/2019 24/06/2019
Livro:42-GRAD
Folha:63
Registro:8263

MILTON
HENRIQUE
REZENDE DE
OLIVEIRA

XXX.380.711-XX 11/02/2014 12/12/2018 15/04/2019 24/06/2019
Livro:42-GRAD
Folha:64
Registro:8264

MURILO DE
ASSIS
POSTAUE

XXX.551.031-XX 30/01/2015 12/12/2018 15/04/2019 24/06/2019
Livro:42-GRAD
Folha:65
Registro:8265

NATÃ
VINICIUS DA
SILVA
MIRANDA

XXX.465.941-XX 03/03/2015 21/02/2019 15/04/2019 25/06/2019
Livro:42-GRAD
Folha:66
Registro:8266

NATHALY
CABELO
MIRAS
QUEIROZ

XXX.558.871-XX 09/01/2015 12/12/2018 15/04/2019 25/06/2019
Livro:42-GRAD
Folha:67
Registro:8267

RAFAELA
TAMBASCO
DE CASTRO

XXX.089.261-XX 19/01/2015 21/02/2019 15/04/2019 25/06/2019
Livro:42-GRAD
Folha:68
Registro:8268

SANY
CAROLINE
LIBERAL

XXX.878.271-XX 09/01/2015 12/12/2018 15/04/2019 25/06/2019
Livro:42-GRAD
Folha:69
Registro:8269

TÂMILY DA
SILVA
SANTOS

XXX.024.221-XX 08/02/2013 26/01/2019 15/04/2019 25/06/2019
Livro:42-GRAD
Folha:70
Registro:8270

THALLES
MARCOS
KRAUS

XXX.611.461-XX 20/02/2014 12/12/2018 15/04/2019 25/06/2019
Livro:42-GRAD
Folha:71
Registro:8271

THAYNÁ
CRISTINA
STOFEL
ANDRADE

XXX.601.802-XX 02/02/2015 12/12/2018 15/04/2019 25/06/2019
Livro:42-GRAD
Folha:72
Registro:8272

VALERIA
FREITAS
CHAVES

XXX.369.101-XX 21/03/2014 12/12/2018 15/04/2019 25/06/2019
Livro:42-GRAD
Folha:73
Registro:8273

LARISSA
REBELO
ZAHLER

XXX.442.921-XX 19/01/2015 12/12/2018 15/04/2019 04/07/2019
Livro:42-GRAD
Folha:194
Registro:8394

Página 11 de 39



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3681 Data: 23/07/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Curso:BIOTECNOLOGIA E BIODIVERSIDADE - DOUTORADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

UILSON
PEREIRA
DOS
SANTOS

XXX.905.171-XX 10/10/2013 29/09/2017 13/03/2018 11/07/2019 11493
Livro:2-DOUT.
Folha:25
Registro:225

Curso:CIÊNCIA E TECNOLOGIA AMBIENTAL - DOUTORADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

JULIANA
CAROLINE
VIVIAN
SPOSITO

XXX.273.009-XX 20/03/2015 18/05/2018 13/03/2019 11/07/2019 11489
Livro:2-DOUT.
Folha:29
Registro:229

Curso:CIÊNCIAS CONTÁBEIS - BACHARELADO e-MEC:15884

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ANA PAULA
ALENCAR DA
SILVA

XXX.897.261-XX 19/02/2013 08/03/2019 17/04/2019 28/06/2019
Livro:42-GRAD
Folha:124
Registro:8324

ANDRESSA
SOARES DA
SILVA

XXX.724.651-XX 20/02/2015 12/12/2018 17/04/2019 28/06/2019
Livro:42-GRAD
Folha:127
Registro:8327

CAROL DOS
PASSOS
MARTIN

XXX.547.281-XX 10/02/2014 08/03/2019 17/04/2019 28/06/2019
Livro:42-GRAD
Folha:125
Registro:8325

CAROLINE
SILVA

XXX.873.331-XX 18/02/2014 28/02/2019 17/04/2019 28/06/2019
Livro:42-GRAD
Folha:126
Registro:8326

Página 12 de 39



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3681 Data: 23/07/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ELAINE
DEISS DIAS

XXX.842.929-XX 24/03/2015 12/12/2018 17/04/2019 28/06/2019
Livro:42-GRAD
Folha:128
Registro:8328

GIULIA
NÓBREGA
DOS SANTOS

XXX.149.681-XX 08/01/2015 12/12/2018 17/04/2019 28/06/2019
Livro:42-GRAD
Folha:129
Registro:8329

GUSTAVO
SCHERER

XXX.311.031-XX 19/02/2015 12/12/2018 17/04/2019 28/06/2019
Livro:42-GRAD
Folha:130
Registro:8330

HAENY IARA
FIGUEREDO
DE SOUZA

XXX.456.481-XX 24/04/2014 12/12/2018 17/04/2019 28/06/2019
Livro:42-GRAD
Folha:131
Registro:8331

HENRIQUE
DA SILVA
SOBRINHO

XXX.430.111-XX 09/01/2015 08/03/2019 17/04/2019 28/06/2019
Livro:42-GRAD
Folha:132
Registro:8332

JAMILE
LOPES WUST

XXX.604.971-XX 08/01/2015 12/12/2018 17/04/2019 28/06/2019
Livro:42-GRAD
Folha:133
Registro:8333

JEAN CARLO
ROCHA
VIANA

XXX.836.531-XX 16/04/2014 12/12/2018 17/04/2019 28/06/2019
Livro:42-GRAD
Folha:134
Registro:8334

JÉSSICA
RODRIGUES
DO
NASCIMENTO

XXX.865.041-XX 10/02/2014 08/03/2019 17/04/2019 28/06/2019
Livro:42-GRAD
Folha:135
Registro:8335

JHENIFFER
PEREIRA
LIMA
FERREIRA

XXX.680.021-XX 22/02/2011 12/12/2018 17/04/2019 28/06/2019
Livro:42-GRAD
Folha:136
Registro:8336

JOÃO VICTOR
GUIMARÃES
SOARES

XXX.465.481-XX 27/02/2014 08/03/2019 17/04/2019 28/06/2019
Livro:42-GRAD
Folha:137
Registro:8337

KALINE
SOBRAL
LIMA

XXX.706.841-XX 10/02/2014 12/12/2018 17/04/2019 28/06/2019
Livro:42-GRAD
Folha:138
Registro:8338

KELI
MAGALHÃES
FERREIRA
GARCIA

XXX.705.221-XX 08/01/2015 12/12/2018 17/04/2019 28/06/2019
Livro:42-GRAD
Folha:139
Registro:8339

Página 13 de 39



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3681 Data: 23/07/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

LUCAS
OLIVEIRA DO
PRADO
MORAIS

XXX.224.527-XX 19/02/2015 12/12/2018 17/04/2019 28/06/2019
Livro:42-GRAD
Folha:140
Registro:8340

NATANIELE
PEREIRA
DIAS

XXX.775.841-XX 21/03/2014 12/12/2018 17/04/2019 28/06/2019
Livro:42-GRAD
Folha:141
Registro:8341

PAULA
GARCIA
SOUZA

XXX.629.291-XX 08/01/2015 12/12/2018 17/04/2019 28/06/2019
Livro:42-GRAD
Folha:142
Registro:8342

THAIS
PANISSA DA
SILVA

XXX.420.101-XX 08/01/2015 12/12/2018 17/04/2019 28/06/2019
Livro:42-GRAD
Folha:143
Registro:8343

VANESSA
CASADIAS
DA SILVA

XXX.969.941-XX 24/04/2014 08/03/2019 17/04/2019 02/07/2019
Livro:42-GRAD
Folha:154
Registro:8354

Curso:CIÊNCIAS DA SAÚDE - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ANNY
DANYELLY
DA COSTA
RIBEIRO

XXX.880.451-XX 29/03/2016 25/09/2018 13/03/2019 11/07/2019 11497
Livro:9-MEST
Folha:22
Registro:1622

CAROLINA
RANGEL
DE LIMA
SANTOS

XXX.201.481-XX 03/05/2016 30/10/2018 13/03/2019 11/07/2019 11492
Livro:9-MEST
Folha:32
Registro:1632

MELINA
HATSUE
SASAKI

XXX.904.328-XX 06/03/2015 21/08/2017 13/03/2019 11/07/2019 11491
Livro:9-MEST
Folha:23
Registro:1623

Curso:CIÊNCIAS ECONÔMICAS - BACHARELADO e-MEC:1172805

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

Página 14 de 39



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3681 Data: 23/07/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ALISSON
LUIZ
RODRIGUES
NETO

XXX.638.251-XX 30/03/2015 12/12/2018 17/04/2019 28/06/2019
Livro:42-GRAD
Folha:144
Registro:8344

CLÉVITO
FINGER

XXX.220.931-XX 18/02/2010 12/12/2018 17/04/2019 28/06/2019
Livro:42-GRAD
Folha:145
Registro:8345

CRISTIANO
JERONIMO
BORGES

XXX.601.471-XX 08/01/2015 12/12/2018 17/04/2019 28/06/2019
Livro:42-GRAD
Folha:146
Registro:8346

ELIANE
RIBEIRO
DRESCH

XXX.990.411-XX 13/02/2012 12/12/2018 17/04/2019 28/06/2019
Livro:42-GRAD
Folha:147
Registro:8347

GENIFER
FONTELES
DOS
SANTOS

XXX.408.831-XX 10/02/2014 12/12/2018 17/04/2019 28/06/2019
Livro:42-GRAD
Folha:148
Registro:8348

GUSTAVO
DINIZ
ZETOLIS

XXX.156.712-XX 19/02/2015 12/12/2018 17/04/2019 28/06/2019
Livro:42-GRAD
Folha:149
Registro:8349

JÉSSICA
CRISTINA
XAVIER
RUAS

XXX.011.188-XX 30/01/2015 12/12/2018 17/04/2019 28/06/2019
Livro:42-GRAD
Folha:150
Registro:8350

MATHEUS
MOLINARI
FERREIRA

XXX.689.511-XX 21/03/2014 12/12/2018 17/04/2019 28/06/2019
Livro:42-GRAD
Folha:151
Registro:8351

RENNER
PINZAN
MORAES

XXX.641.971-XX 10/02/2014 12/12/2018 17/04/2019 28/06/2019
Livro:42-GRAD
Folha:152
Registro:8352

VALDEMAR
ALVES
RIBEIRO

XXX.227.631-XX 27/03/2012 12/12/2018 17/04/2019 28/06/2019
Livro:42-GRAD
Folha:153
Registro:8353

Curso:CIÊNCIAS SOCIAIS - LICENCIATURA e-MEC:1174683

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

Página 15 de 39



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3681 Data: 23/07/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

AILANA
PALACIO
CAMPOS

XXX.608.081-XX 10/02/2014 12/12/2018 29/04/2019 28/06/2019
Livro:42-GRAD
Folha:107
Registro:8307

ALESSANDRA
DIAS
MARÇAL

XXX.091.641-XX 21/03/2014 12/12/2018 29/04/2019 28/06/2019
Livro:42-GRAD
Folha:108
Registro:8308

ALESSANDRA
PEIXOTO
LOPES

XXX.656.021-XX 19/02/2014 12/12/2018 29/04/2019 28/06/2019
Livro:42-GRAD
Folha:109
Registro:8309

ANA
CAROLINE
MARQUES
ROMEIRO

XXX.403.661-XX 17/03/2015 12/12/2018 29/04/2019 28/06/2019
Livro:42-GRAD
Folha:110
Registro:8310

BRUNA
ESPINDOLA
DA SILVA

XXX.585.331-XX 10/04/2014 27/07/2018 29/04/2019 28/06/2019
Livro:42-GRAD
Folha:111
Registro:8311

DÉBORA
KORINE
REGONATO

XXX.325.989-XX 21/03/2014 12/12/2018 29/04/2019 28/06/2019
Livro:42-GRAD
Folha:112
Registro:8312

EBIFÂNIA DA
SILVA ORTIZ

XXX.775.571-XX 07/01/2015 12/12/2018 29/04/2019 28/06/2019
Livro:42-GRAD
Folha:113
Registro:8313

HILDYANNE
TEIXEIRA
COSTA CRUZ

XXX.556.801-XX 07/01/2015 12/12/2018 29/04/2019 28/06/2019
Livro:42-GRAD
Folha:114
Registro:8314

KELLY
CUIMBRA DA
SILVA

XXX.355.371-XX 07/01/2015 12/12/2018 29/04/2019 28/06/2019
Livro:42-GRAD
Folha:115
Registro:8315

LAÍS LAURA
RIBEIRO

XXX.054.198-XX 21/03/2014 12/12/2018 29/04/2019 28/06/2019
Livro:42-GRAD
Folha:116
Registro:8316

LARA TELLES
PERES

XXX.005.598-XX 10/03/2014 26/01/2019 29/04/2019 28/06/2019
Livro:42-GRAD
Folha:117
Registro:8317

RAFAEL
MARINHO
MOREIRA

XXX.855.821-XX 11/02/2014 12/12/2018 29/04/2019 28/06/2019
Livro:42-GRAD
Folha:118
Registro:8318

VERA LUCIA
FERREIRA
PEREIRA

XXX.339.871-XX 13/02/2014 12/12/2018 29/04/2019 28/06/2019
Livro:42-GRAD
Folha:119
Registro:8319

Página 16 de 39



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3681 Data: 23/07/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

WILLIAM DE
SOUZA
SCOLARI

XXX.472.808-XX 02/02/2015 12/12/2018 29/04/2019 28/06/2019
Livro:42-GRAD
Folha:120
Registro:8320

WANDERLEI
DE
ALVARENGA
ALVES
BARBOSA

XXX.084.248-XX 30/01/2015 12/12/2018 29/04/2019 03/07/2019
Livro:42-GRAD
Folha:193
Registro:8393

Curso:DIREITO - BACHARELADO e-MEC:21541

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

CHARLES
FRUGULI
MOREIRA

XXX.061.831-XX 02/03/2011 29/01/2019 02/05/2019 02/07/2019
Livro:42-GRAD
Folha:155
Registro:8355

Curso:EDUCAÇÃO-DOUTORADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ANDRÉ
SOARES
FERREIRA

XXX.823.241-XX 10/08/2015 04/04/2019 25/06/2019 28/06/2019
Livro:2-DOUT.
Folha:21
Registro:221

Curso:ENGENHARIA AGRÍCOLA - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

MATHEUS
VIERO DA
COSTA

XXX.739.711-XX 30/05/2016 20/09/2018 13/03/2019 11/07/2019 11479
Livro:9-MEST
Folha:24
Registro:1624

Curso:ENTOMOLOGIA E CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE - DOUTORADO e-
MEC:

Página 17 de 39



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3681 Data: 23/07/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ELIDIANE
FELTRIN
CAMPOS

XXX.108.121-XX 10/03/2015 11/12/2018 13/03/2019 11/07/2019 11487
Livro:2-DOUT.
Folha:22
Registro:222

IRYS
FERNANDA
SANTANA
COUTO

XXX.808.808-XX 17/03/2014 12/03/2018 13/03/2019 11/07/2019 11484
Livro:2-DOUT.
Folha:28
Registro:228

MICHELE
CASTRO
DE PAULA
DA SILVA

XXX.561.401-XX 17/03/2014 13/03/2018 13/03/2019 11/07/2019 11483
Livro:2-DOUT.
Folha:23
Registro:223

PAULO
ROBERTO
DE ABREU
TAVARES

XXX.060.671-XX 17/03/2014 31/08/2017 13/03/2019 11/07/2019 11486
Livro:2-DOUT.
Folha:24
Registro:224

Curso:ENTOMOLOGIA E CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

LUCIANO
BRASIL
MARTINS
DE
ALMEIDA

XXX.906.721-XX 02/06/2016 25/04/2018 13/03/2019 11/07/2019 11488
Livro:9-MEST
Folha:14
Registro:1614

Curso:FRONTEIRAS E DIREITOS HUMANOS - MESTRADO e-MEC:

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

LUCIANA
RAMIRES
FERNANDES
MAGALHÃES

XXX.946.061-XX 06/06/2016 17/08/2018 13/03/2019 11/07/2019 11480
Livro:9-MEST
Folha:26
Registro:1626

Página 18 de 39



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3681 Data: 23/07/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Curso:GEOGRAFIA - DOUTORADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

BIANCHI
AGOSTINI
GOBBO

XXX.036.468-XX 04/08/2014 05/11/2018 13/03/2019 11/07/2019 11475
Livro:2-DOUT.
Folha:27
Registro:227

KELLI
CARVALHO
MELO

XXX.636.122-XX 20/03/2014 15/06/2018 07/02/2019 11/07/2019 11449
Livro:2-DOUT.
Folha:30
Registro:230

PATRÍCIA
CRISTINA
STATELLA
MARTINS

XXX.518.071-XX 05/03/2015 05/12/2018 14/03/2019 11/07/2019 11495
Livro:2-DOUT.
Folha:26
Registro:226

BRUNO
FERREIRA
CAMPOS

XXX.877.941-XX 05/03/2015 11/12/2018 13/03/2019 15/07/2019
Livro:2-DOUT.
Folha:31
Registro:231

Curso:GESTÃO AMBIENTAL - BACHARELADO e-MEC:95761

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

FERNANDA
CANO DE
ANDRADE
MARQUES

XXX.040.571-XX 09/01/2015 12/12/2018 15/04/2019 02/07/2019
Livro:42-GRAD
Folha:156
Registro:8356

NATÁLIA
MAI

XXX.622.061-XX 04/03/2013 12/12/2018 10/05/2019 02/07/2019 0
Livro:42-GRAD
Folha:157
Registro:8357

Curso:HISTÓRIA - LICENCIATURA e-MEC:15855

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do

CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão do

curso

Data de
expedição do

diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

Página 19 de 39



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3681 Data: 23/07/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

DIEGO
LOPES
DA
SILVA

XXX..-XX 23/03/2007 09/07/2011 01/07/2019 17/07/2019 12506
Livro:42-GRAD
Folha:200
Registro:8400

Curso:HISTÓRIA - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

BRUNA
HANIME
BRITO
SOARES

XXX.313.331-XX 22/03/2016 05/11/2018 13/03/2019 11/07/2019 11471
Livro:9-MEST
Folha:28
Registro:1628

JAQUELINE
NAIARA
CORADINI
DE
OLIVEIRA

XXX.682.051-XX 23/02/2015 01/02/2018 13/03/2019 11/07/2019 11472
Livro:9-MEST
Folha:36
Registro:1636

KELLY
CRISTINA
SILVA
VIEIRA

XXX.057.901-XX 21/03/2016 29/08/2018 13/03/2019 11/07/2019 11509
Livro:9-MEST
Folha:34
Registro:1634

MURILO
CEZAR DA
LUZ

XXX.590.941-XX 27/02/2015 28/08/2017 13/03/2019 11/07/2019 11470
Livro:9-MEST
Folha:27
Registro:1627

Curso:LETRAS-MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

IVA
CARLA
AVELINE
TEIXEIRA
DOS
SANTOS

XXX.282.951-XX 05/03/2015 18/05/2017 13/03/2019 11/07/2019 11485
Livro:9-MEST
Folha:25
Registro:1625

Página 20 de 39



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3681 Data: 23/07/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Curso:LICENCIATURA EM PEDAGOGIA e-MEC:1127355

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

MARIBEL
RAMOS DE
BAIRROS
ROCHA

XXX.477.158-XX 04/02/2013 15/08/2016 25/04/2019 02/07/2019 12290
Livro:42-GRAD
Folha:158
Registro:8358

REGIANE
VITOR

XXX.073.131-XX 24/10/2014 07/07/2018 13/05/2019 02/07/2019 0
Livro:42-GRAD
Folha:160
Registro:8360

SIMONE
PERRINCHELLI
DE SOUZA

XXX.140.748-XX 23/10/2014 07/07/2018 06/05/2019 02/07/2019 0
Livro:42-GRAD
Folha:159
Registro:8359

Curso:MESTRADO PROFISSIONAL EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA EM REDE
NACIONAL e-MEC:

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

GABRIELA
VILELA DOS
SANTOS
MANTOVANI

XXX.505.001-XX 03/04/2017 21/02/2019 13/03/2019 11/07/2019 11502
Livro:9-MEST
Folha:33
Registro:1633

Curso:MESTRADO PROFISSIONAL EM MATEMÁTICA EM REDE NACIONAL e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ÉDER
ESPINOLA

XXX.785.761-XX 03/05/2016 27/11/2018 13/03/2019 11/07/2019 11469
Livro:9-MEST
Folha:17
Registro:1617

Curso:PSICOLOGIA-BACHARELADO e-MEC:121403

Página 21 de 39



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3681 Data: 23/07/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ANA
CAROLINA
ALVES DINIZ

XXX.820.301-XX 13/02/2012 12/12/2018 29/04/2019 02/07/2019
Livro:42-GRAD
Folha:161
Registro:8361

ANA
KAROLINE
DE ARAUJO

XXX.928.478-XX 20/02/2014 12/12/2018 29/04/2019 02/07/2019
Livro:42-GRAD
Folha:173
Registro:8373

ARTHUR
CAZON
VINCOLETO

XXX.846.131-XX 16/04/2014 12/12/2018 29/04/2019 02/07/2019
Livro:42-GRAD
Folha:162
Registro:8362

BÁRBARA
GOMES DE
MATOS

XXX.305.071-XX 14/02/2014 12/12/2018 29/04/2019 02/07/2019
Livro:42-GRAD
Folha:163
Registro:8363

BIANCA
RIBEIRO
BISOGNIN

XXX.845.191-XX 20/02/2014 12/12/2018 29/04/2019 02/07/2019
Livro:42-GRAD
Folha:174
Registro:8374

DAVID
ALLAN
PEREIRA
SANCHES

XXX.912.061-XX 14/02/2014 12/12/2018 29/04/2019 02/07/2019
Livro:42-GRAD
Folha:175
Registro:8375

ELISA
WILHELM
KONZEN

XXX.631.751-XX 24/02/2014 12/12/2018 29/04/2019 02/07/2019
Livro:42-GRAD
Folha:164
Registro:8364

FRANCIELY
LINO
LARANGEIRA

XXX.007.761-XX 10/02/2014 12/12/2018 29/04/2019 02/07/2019
Livro:42-GRAD
Folha:176
Registro:8376

HÉMILLI
SPECHT DA
SILVA
ALTERO

XXX.005.161-XX 07/02/2014 12/12/2018 29/04/2019 02/07/2019
Livro:42-GRAD
Folha:177
Registro:8377

IARA YUMI
SUZUKI

XXX.561.061-XX 03/03/2015 12/12/2018 29/04/2019 02/07/2019
Livro:42-GRAD
Folha:178
Registro:8378

IZABELE
BRANDL
DOLCI

XXX.724.721-XX 24/02/2014 12/12/2018 29/04/2019 02/07/2019
Livro:42-GRAD
Folha:179
Registro:8379

Página 22 de 39



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3681 Data: 23/07/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

JANETE
MARIA
LUIZA
FERREIRA
GOMES

XXX.411.291-XX 31/03/2014 12/12/2018 29/04/2019 02/07/2019
Livro:42-GRAD
Folha:180
Registro:8380

JOICE
CHIMENES
BRITO

XXX.022.301-XX 04/04/2014 12/12/2018 29/04/2019 02/07/2019
Livro:42-GRAD
Folha:181
Registro:8381

JULIANE
ALVES DOS
SANTOS

XXX.360.311-XX 14/02/2014 25/02/2019 29/04/2019 02/07/2019
Livro:42-GRAD
Folha:165
Registro:8365

LARISSA DE
ARAÚJO
MONTES

XXX.249.951-XX 21/03/2014 12/12/2018 29/04/2019 02/07/2019
Livro:42-GRAD
Folha:182
Registro:8382

LARISSA
MOURA
FERREIRA

XXX.637.311-XX 11/02/2014 12/12/2018 29/04/2019 02/07/2019
Livro:42-GRAD
Folha:166
Registro:8366

LEONARDO
DA SILVA
PINTO
RODRIGUES

XXX.590.441-XX 11/02/2014 12/12/2018 29/04/2019 02/07/2019
Livro:42-GRAD
Folha:167
Registro:8367

LUCAS LUIS
DE FARIA

XXX.649.201-XX 20/02/2014 12/12/2018 29/04/2019 02/07/2019
Livro:42-GRAD
Folha:183
Registro:8383

MARCOS DA
SILVA BASSO

XXX.441.511-XX 17/02/2014 12/12/2018 29/04/2019 02/07/2019
Livro:42-GRAD
Folha:184
Registro:8384

MARINA
CHAVES
PEREIRA

XXX.973.551-XX 10/02/2014 12/12/2018 29/04/2019 02/07/2019
Livro:42-GRAD
Folha:185
Registro:8385

MAYARA
BRESSAN
FRUTUOSO
DE OLIVEIRA

XXX.207.061-XX 21/03/2014 12/12/2018 29/04/2019 02/07/2019
Livro:42-GRAD
Folha:168
Registro:8368

MYLENA DOS
SANTOS
MACHADO

XXX.043.879-XX 07/02/2014 12/12/2018 29/04/2019 02/07/2019
Livro:42-GRAD
Folha:186
Registro:8386

Página 23 de 39



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3681 Data: 23/07/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

NATÁLIA
SILVA DA
ROSA
SUZANO DE
FREITAS

XXX.031.801-XX 03/04/2014 12/12/2018 29/04/2019 02/07/2019
Livro:42-GRAD
Folha:169
Registro:8369

NICOLLE
MACCARI
SOTO

XXX.972.961-XX 16/04/2014 12/12/2018 29/04/2019 02/07/2019
Livro:42-GRAD
Folha:170
Registro:8370

PATRICIA
BARBOSA DA
SILVA

XXX.787.251-XX 10/03/2014 12/12/2018 29/04/2019 02/07/2019
Livro:42-GRAD
Folha:187
Registro:8387

PAULO
HENRIQUE
DA SILVA
COQUEIRO

XXX.953.298-XX 21/03/2014 12/12/2018 29/04/2019 02/07/2019
Livro:42-GRAD
Folha:188
Registro:8388

RAFAEL
LÔBO DONI

XXX.403.081-XX 17/02/2014 12/12/2018 29/04/2019 02/07/2019
Livro:42-GRAD
Folha:189
Registro:8389

RENATA DE
OLIVEIRA
VIEGAS

XXX.239.741-XX 07/02/2014 12/12/2018 29/04/2019 02/07/2019
Livro:42-GRAD
Folha:190
Registro:8390

ROSIMEIRE
GOMES
FABRINI

XXX.801.459-XX 27/02/2012 12/12/2018 29/04/2019 02/07/2019
Livro:42-GRAD
Folha:171
Registro:8371

TÂNIA
BIANCA
FAGUNDES
DO
NASCIMENTO

XXX.442.521-XX 07/02/2014 12/12/2018 29/04/2019 02/07/2019
Livro:42-GRAD
Folha:191
Registro:8391

VANESSA DA
SILVA
CORNELI

XXX.521.231-XX 20/02/2014 12/12/2018 29/04/2019 02/07/2019
Livro:42-GRAD
Folha:192
Registro:8392

VIVIAN
ARAUJO
LEITE

XXX.613.571-XX 23/03/2015 26/01/2019 29/04/2019 02/07/2019
Livro:42-GRAD
Folha:172
Registro:8372

CAROLINE
SANTANA
SILVA DE
QUEIRÓZ

XXX.162.651-XX 14/02/2014 12/12/2018 29/04/2019 05/07/2019 12241
Livro:42-GRAD
Folha:196
Registro:8396

Página 24 de 39



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3681 Data: 23/07/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Curso:PSICOLOGIA-LICENCIATURA e-MEC:1103039

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ANA
KAROLINE
DE ARAUJO

XXX.928.478-XX 20/02/2014 12/12/2018 29/04/2019 02/07/2019
Livro:42-GRAD
Folha:173
Registro:8373

BIANCA
RIBEIRO
BISOGNIN

XXX.845.191-XX 20/02/2014 12/12/2018 29/04/2019 02/07/2019
Livro:42-GRAD
Folha:174
Registro:8374

DAVID
ALLAN
PEREIRA
SANCHES

XXX.912.061-XX 14/02/2014 12/12/2018 29/04/2019 02/07/2019
Livro:42-GRAD
Folha:175
Registro:8375

FRANCIELY
LINO
LARANGEIRA

XXX.007.761-XX 10/02/2014 12/12/2018 29/04/2019 02/07/2019
Livro:42-GRAD
Folha:176
Registro:8376

HÉMILLI
SPECHT DA
SILVA
ALTERO

XXX.005.161-XX 07/02/2014 12/12/2018 29/04/2019 02/07/2019
Livro:42-GRAD
Folha:177
Registro:8377

IARA YUMI
SUZUKI

XXX.561.061-XX 03/03/2015 12/12/2018 29/04/2019 02/07/2019
Livro:42-GRAD
Folha:178
Registro:8378

IZABELE
BRANDL
DOLCI

XXX.724.721-XX 24/02/2014 12/12/2018 29/04/2019 02/07/2019
Livro:42-GRAD
Folha:179
Registro:8379

JANETE
MARIA
LUIZA
FERREIRA
GOMES

XXX.411.291-XX 31/03/2014 12/12/2018 29/04/2019 02/07/2019
Livro:42-GRAD
Folha:180
Registro:8380

JOICE
CHIMENES
BRITO

XXX.022.301-XX 04/04/2014 12/12/2018 29/04/2019 02/07/2019
Livro:42-GRAD
Folha:181
Registro:8381

LARISSA DE
ARAÚJO
MONTES

XXX.249.951-XX 21/03/2014 12/12/2018 29/04/2019 02/07/2019
Livro:42-GRAD
Folha:182
Registro:8382

Página 25 de 39



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3681 Data: 23/07/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

LUCAS LUIS
DE FARIA

XXX.649.201-XX 20/02/2014 12/12/2018 29/04/2019 02/07/2019
Livro:42-GRAD
Folha:183
Registro:8383

MARCOS DA
SILVA BASSO

XXX.441.511-XX 17/02/2014 12/12/2018 29/04/2019 02/07/2019
Livro:42-GRAD
Folha:184
Registro:8384

MARINA
CHAVES
PEREIRA

XXX.973.551-XX 10/02/2014 12/12/2018 29/04/2019 02/07/2019
Livro:42-GRAD
Folha:185
Registro:8385

MYLENA DOS
SANTOS
MACHADO

XXX.043.879-XX 07/02/2014 12/12/2018 29/04/2019 02/07/2019
Livro:42-GRAD
Folha:186
Registro:8386

PATRICIA
BARBOSA DA
SILVA

XXX.787.251-XX 10/03/2014 12/12/2018 29/04/2019 02/07/2019
Livro:42-GRAD
Folha:187
Registro:8387

PAULO
HENRIQUE
DA SILVA
COQUEIRO

XXX.953.298-XX 21/03/2014 12/12/2018 29/04/2019 02/07/2019
Livro:42-GRAD
Folha:188
Registro:8388

RAFAEL
LÔBO DONI

XXX.403.081-XX 17/02/2014 12/12/2018 29/04/2019 02/07/2019
Livro:42-GRAD
Folha:189
Registro:8389

RENATA DE
OLIVEIRA
VIEGAS

XXX.239.741-XX 07/02/2014 12/12/2018 29/04/2019 02/07/2019
Livro:42-GRAD
Folha:190
Registro:8390

TÂNIA
BIANCA
FAGUNDES
DO
NASCIMENTO

XXX.442.521-XX 07/02/2014 12/12/2018 29/04/2019 02/07/2019
Livro:42-GRAD
Folha:191
Registro:8391

VANESSA DA
SILVA
CORNELI

XXX.521.231-XX 20/02/2014 12/12/2018 29/04/2019 02/07/2019
Livro:42-GRAD
Folha:192
Registro:8392

CAROLINE
SANTANA
SILVA DE
QUEIRÓZ

XXX.162.651-XX 14/02/2014 12/12/2018 29/04/2019 05/07/2019
Livro:42-GRAD
Folha:196
Registro:8396

Curso:QUÍMICA - BACHARELADO E LICENCIATURA e-MEC:1174684

Página 26 de 39



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3681 Data: 23/07/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

CAMILA
GARCIA
NEVES

XXX.835.681-XX 07/02/2013 12/12/2018 16/04/2019 25/06/2019
Livro:42-GRAD
Folha:74
Registro:8274

CAREN
LETÍSCIA
CENTURIÓN

XXX.781.061-XX 07/02/2014 12/12/2018 16/04/2019 25/06/2019
Livro:42-GRAD
Folha:75
Registro:8275

MARCIÉLLI
KAROLINE
RODRIGUES
DE SOUZA

XXX.390.331-XX 26/03/2014 12/12/2018 16/04/2019 25/06/2019
Livro:42-GRAD
Folha:78
Registro:8278

SARAH
FONSECA
DA SILVA

XXX.296.058-XX 14/02/2014 26/07/2018 16/04/2019 25/06/2019
Livro:42-GRAD
Folha:76
Registro:8276

THIAGO
DOS
SANTOS
DIAS DE
ALMEIDA

XXX.616.968-XX 14/02/2014 12/12/2018 16/04/2019 25/06/2019
Livro:42-GRAD
Folha:77
Registro:8277

Curso:QUÍMICA - LICENCIATURA E BACHARELADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

CAMILA
GARCIA
NEVES

XXX.835.681-XX 07/02/2013 12/12/2018 16/04/2019 25/06/2019
Livro:42-GRAD
Folha:74
Registro:8274

CAREN
LETÍSCIA
CENTURIÓN

XXX.781.061-XX 07/02/2014 12/12/2018 16/04/2019 25/06/2019
Livro:42-GRAD
Folha:75
Registro:8275

MARCIÉLLI
KAROLINE
RODRIGUES
DE SOUZA

XXX.390.331-XX 26/03/2014 12/12/2018 16/04/2019 25/06/2019
Livro:42-GRAD
Folha:78
Registro:8278

SARAH
FONSECA
DA SILVA

XXX.296.058-XX 14/02/2014 26/07/2018 16/04/2019 25/06/2019
Livro:42-GRAD
Folha:76
Registro:8276

Página 27 de 39



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3681 Data: 23/07/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

THIAGO
DOS
SANTOS
DIAS DE
ALMEIDA

XXX.616.968-XX 14/02/2014 12/12/2018 16/04/2019 25/06/2019
Livro:42-GRAD
Folha:77
Registro:8277

Curso:QUÍMICA - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

CAREN
DANIELE
GALEANO
DA SILVA

XXX.894.311-XX 07/03/2017 18/02/2019 13/03/2019 11/07/2019 11464
Livro:9-MEST
Folha:15
Registro:1615

CICERA
MARIA
DA SILVA

XXX.408.821-XX 15/02/2012 28/02/2014 13/03/2019 11/07/2019 11468
Livro:9-MEST
Folha:16
Registro:1616

Curso:RELAÇÕES INTERNACIONAIS - BACHARELADO e-MEC:121405

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

SUZANA
MOREIRA
LOPES

XXX.226.931-XX 25/02/2013 12/12/2018 11/04/2019 05/07/2019 12024
Livro:42-GRAD
Folha:197
Registro:8397

Curso:ZOOTECNIA - BACHARELADO e-MEC:95739

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ALESSANDRA
BARBOSA DE
REZENDE
SIQUEIRA

XXX.695.741-XX 14/02/2014 12/12/2018 16/04/2019 24/06/2019
Livro:42-GRAD
Folha:45
Registro:8245

Página 28 de 39



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3681 Data: 23/07/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ANDERSON
PIRES
ACOSTA

XXX.242.511-XX 22/02/2011 27/07/2018 16/04/2019 24/06/2019
Livro:42-GRAD
Folha:46
Registro:8246

ANDRESSA
GENEZINI
DOS SANTOS

XXX.421.991-XX 20/02/2014 12/12/2018 16/04/2019 24/06/2019
Livro:42-GRAD
Folha:47
Registro:8247

DARGON
JUAN
CARIOLANO
SALVIA

XXX.848.278-XX 13/02/2012 27/07/2018 16/04/2019 24/06/2019
Livro:42-GRAD
Folha:48
Registro:8248

GISELE
RODRIGUES
DE OLIVEIRA
SANTOS

XXX.677.501-XX 13/02/2012 12/12/2018 16/04/2019 24/06/2019
Livro:42-GRAD
Folha:49
Registro:8249

HELDER
VIEIRA DO
AMARAL

XXX.165.171-XX 18/02/2010 12/12/2018 16/04/2019 24/06/2019
Livro:42-GRAD
Folha:50
Registro:8250

ISABELLE
ZOCOLARO
NÒIA

XXX.648.171-XX 06/02/2013 27/07/2018 16/04/2019 24/06/2019
Livro:42-GRAD
Folha:51
Registro:8251

Curso:ZOOTECNIA - MESTRADO e-MEC:95739

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ANDREY
SÁVIO DE
ALMEIDA
ASSUNÇÃO

XXX.198.511-XX 07/03/2017 25/01/2019 13/03/2019 11/07/2019 11515
Livro:9-MEST
Folha:31
Registro:1631

RICARDO
ANTONIO
DOS
SANTOS

XXX.284.751-XX 02/05/2016 22/02/2018 13/03/2019 11/07/2019 11496
Livro:9-MEST
Folha:29
Registro:1629

THAIANO
IRANILDO
DE SOUSA
SILVA

XXX.527.554-XX 14/04/2017 29/01/2019 13/03/2019 11/07/2019 11465
Livro:9-MEST
Folha:30
Registro:1630

Página 29 de 39



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3681 Data: 23/07/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

VÍCTOR
VICENTIN
BENTES

XXX.452.111-XX 01/08/2014 10/10/2016 13/03/2019 11/07/2019 11514
Livro:9-MEST
Folha:35
Registro:1635

Página 30 de 39



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3681 Data: 23/07/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

3. RESOLUÇÃO

3.1. DIRETORIA

RESOLUÇÃO NÚMERO 186 de 05/07/2019

O Conselho Diretor da Faculdade de Ciências da Saúde, da Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Aprovar o PARECER N° 59/2019, do Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde da
Universidade Federal da Grande Dourados(PPGCS), que é FAVORÁVEL à solicitação de aproveitamento de
créditos/estudos, conforme:

Discente Disciplina aproveitada / Categoria
Carga Horária /
Créditos

Conceito

*Thiago Lima de
Almeida

Tópicos Especiais: Neurociências / Optativa
45 horas /
3 créditos

A

*Republicada por correção no nome: Thiago Lima de Almeida

Profª. Drª. Silvia Aparecida Oesterreich

Presidente do Conselho Diretor da Faculdade de Ciências da Saúde/UFGD

Página 31 de 39



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3681 Data: 23/07/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

4. INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

4.1. DIRETORIA

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 18 de 01/07/2019

A DIRETORA daFACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:

Designar Comissão para analisar o requerimento do acadêmico do Curso de Medicina MARCOS
BITENCOURT SILVA(RGA: 20180628148251) - revisão de rendimento escolar- em atendimento ao
Regulamento Geral dos Cursos de Graduação da UFGD, aprovado pela Resolução/CEPEC nº. 53 de 01 de julho
de 2010. (Art. 162.§ 1º.a§ 3º.Art. 165).?

PRESIDENTE RAQUEL DOS SANTOS DONATINI SIAPE: 1961462

SEBASTIÃO MARTINS DE SOUZA NETO SIAPE: 2102537

ARQUIMEDES GASPAROTTO JÚNIOR SIAPE: 2105861

Profª. Drª. Sílvia Aparecida Oesterreich

Diretora da Faculdade de Ciências da Saúde/FCS

Página 32 de 39



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3681 Data: 23/07/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 23 de 16/07/2019

A DIRETORA daFACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:

Revogar a Instrução de Serviço/FCS Nº 18, de 01 de julho de 2019.

Profª. Drª. Sílvia Aparecida Oesterreich

Diretora da Faculdade de Ciências da Saúde/FCS

Página 33 de 39



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3681 Data: 23/07/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 24 de 16/07/2019

A DIRETORA daFACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:

Designar Comissão para analisar o requerimento do acadêmico do Curso de Medicina MARCOS
BITENCOURT SILVA(RGA: 20180628148251) - revisão de rendimento escolar- em atendimento ao
Regulamento Geral dos Cursos de Graduação da UFGD, aprovado pela Resolução/CEPEC nº. 53 de 01 de julho
de 2010. (Art. 162.§ 1º.a§ 3º.Art. 165).

PRESIDENTE VIRGINIA DEMARCHI KAPPEL TRICHEZ SIAPE: 2998648

SILVIA APARECIDA OESTERREICH SIAPE: 1770355

ANA PAULA DOSSI DE GUIMARÃES E QUEIROZ SIAPE: 2072610

Profª. Drª. Sílvia Aparecida Oesterreich

Diretora da Faculdade de Ciências da Saúde/FCS

Página 34 de 39



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3681 Data: 23/07/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

5. RESOLUÇÃO

5.1. SECRETARIA ADMINISTRATIVA

RESOLUÇÃO NÚMERO 152 de 28/06/2019

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E AMBIENTAIS,
da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em reunião ordinária,
RESOLVE:

I. Aprovar os planos de atividades de monitoria com bolsa (segundo semestre 2019), a seguir
relacionados (Edital de Seleção PROGRAD n. 16/2019):

disciplina Genética Geral , do Curso de Biotecnologia, professoraresponsável:1.
Alexeia Barufatti Grisolia;

disciplina Ecologia, do Curso de Zootecnia, professor responsável: Anderson2.
Ferreira;

disciplina FisiologiaVegetal, do Curso de Biotecnologia, professora responsável:3.
Cláudia Roberta Damiani;

disciplina Bioquímica I, do Curso de Agronomia, professora responsável: Danielle4.
Marques Vilela;

disciplina Bioquímica I, do Curso de Zootecnia, professora responsável: Danielle5.
Marques Vilela;

disciplina Prática de Ensino II: Saberes Docentes e Teorias de Aprendizagem, do6.
Curso de Ciências Biológicas Licenciatura, professora responsável: Diego Marques da Silva
Medeiros;

disciplina Histologia Básica, dos Cursos de Ciências Biológicas Licenciatura e de7.
Ciências Biológicas Bacharelado, professora responsável: Fátima Cristina De-Lazari Manente
Balestieri;

disciplina Microbiologia, do Curso de Gestão Ambiental, professora responsável:8.
Gisele Jane de Jesus;

disciplina Zoologiados Cordados II, dos Cursos de Ciências Biológicas9.
Licenciatura e de Ciências Biológicas Bacharelado, professor responsável: José Benedito
Perrella Balestieri;

disciplina Genética Aplicada, do Curso de Biotecnologia, professora responsável:10.
Liliam Silvia Cândido;

Página 35 de 39



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3681 Data: 23/07/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

disciplina Bioestatística Experimental,do Curso de Biotecnologia, professora11.
responsável: Liliam Silvia Cândido;

disciplina Zoologiados Invertebrados II, dos Cursos de Ciências Biológicas12.
Licenciatura e de Ciências Biológicas Bacharelado, professor responsável: Luiz Carlos dos
Santos Junior;

disciplina Tratamento e Análise Espacial de Dados Ambientais, do Curso de13.
Gestão Ambiental, professor responsável: Mauricio Stefanes;

disciplina Morfofisiologia CelularComparada, dos Cursos de Ciências Biológicas14.
Licenciatura e de Ciências Biológicas Bacharelado, professora responsável: Mônica Maria
Bueno de Moraes;e

disciplina Educação Ambiental: princípios e práticas, do Curso de Gestão15.
Ambiental, professora responsável: Simone Ceccon.

II. Aprovar os planos de atividades de monitoria voluntária (segundo semestre 2019), a seguir
relacionados:

disciplina Zoologiados Invertebrados II, dos Cursos de Ciências Biológicas1.
Licenciatura e de Ciências Biológicas Bacharelado, professor responsável: Luiz Carlos dos
Santos Junior;

disciplina Bioprocessos, do Curso de Biotecnologia, professor responsável:2.
Marcelo Fossa da Paz.

III. Aprovar os relatórios finais de monitoria com bolsa (primeiro semestre 2019), a seguir
relacionados (Edital de Seleção PROGRAD n. 28/2018):

disciplina Genética Aplicada, do Curso de Biotecnologia, professora responsável:1.
Liliam Silvia Cândido, monitora Andressa Felizari Escobar Peixoto;

DisciplinaMelhoramento Genético, do Curso de Biotecnologia, professora2.
responsável: Liliam Silvia Cândido, monitor Anderson Souza de Oliveira;

disciplina Biossegurança e Bioética, do Curso de Biotecnologia, professora3.
responsável: Maricy Raquel Lindenbah Bonfá, monitora Dayane Silva Alvares;e

disciplina Biologia Celular, dos Cursos de Ciências Biológicas Licenciatura e de4.
Ciências Biológicas Bacharelado, professora responsável: Mônica Maria Bueno de Moraes,
monitora Raíssa Cristina Darroz Corrêa.

IV. Aprovar os relatórios finais de monitoria voluntária(primeiro semestre 2019), a seguir
relacionados (Edital de Seleção PROGRAD n. 28/2018)

Página 36 de 39



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3681 Data: 23/07/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

disciplina BiotecnologiaVegetal, do Curso de Biotecnologia, professora1.
responsável: Cláudia Roberta Damiani, monitor João Vitor Furtado Silva;

disciplina Botânica I, do Curso de Biotecnologia, professora responsável: Cláudia2.
Roberta Damiani;monitor Murilo Stein Oliveira;

disciplina Biossegurança e Bioética, do Curso de Biotecnologia, professora3.
responsável: Maricy Raquel Lindenbah Bonfá, monitora Mariana Bulhões dos Santos;

disciplina Biologia Celular, dos Cursos de Ciências Biológicas Licenciatura e de4.
Ciências Biológicas Bacharelado, professora responsável: Mônica Maria Bueno de Moraes,
monitora Cheng Ju Ling;e

disciplina Biologia Celular, dos Cursos de Ciências Biológicas Licenciatura e de5.
Ciências Biológicas Bacharelado, professora responsável: Mônica Maria Bueno de Moraes,
monitora Fátima Termos.

GISELE JANE DE JESUS

PRESIDENTE

Página 37 de 39



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3681 Data: 23/07/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

6. REPUBLICAÇÃO

6.1. SECRETARIA ADMINISTRATIVA

REPUBLICAÇÃO NÚMERO 143 de 31/05/2019

RESOLUÇÃO Nº 143,DE 31 DE MAIO DE 2019.

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E AMBIENTAIS,
da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em reunião ordinária,
RESOLVE:

Considerando que o Projeto Pedagógico do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas
apresenta a Tabela de Equivalência, onde consta que as disciplinas 54h/a cursadas pelo referido aluno LUANA
LEICHTWEIS VIEIRA, são equivalentes às disciplinas que agora possuem 90h/a, apresentando ainda ementário
de igual teor;

Considerando que estas disciplinas foram cursadas como área básica de ingresso da aluna LUANA
LEICHTWEIS VIEIRA, em 2012;

Considerando que estas referidas disciplinas formaram biólogos licenciados, ou seja, o conteúdo
estudado era qualificado para formação do profissional professor de Ciências e Biologia.

APROVAR o recurso de aproveitamento de disciplina da aluna LUANA LEICHTWEIS VIEIRA.

Conforme segue:

UFGD ORIGEM/UFGD

Prática de Ensino I: Epistemologia, Fisiologia e
História da Ciência e Ensino de Ciências 90h
Prática de Ensino II: Teorias de Aprendizagem e
Saberes Docentes 90h

Prática de ensino em ciências / biologia I:
Epistemologia e ensino de ciências 54h
Prática de ensino em ciências / biologia II: Teorias e
processos educacionais 54h
Tendências e perspectivas do ensino de ciências e
biologia 54h

TOTAL 180h TOTAL 162h

Página 38 de 39



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3681 Data: 23/07/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

GISELE JANE DE JESUS

PRESIDENTE

Página 39 de 39


